MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA
Editais PRE/CEC/NUPROP Nº 03/23

Técnicas de base, conservação, preparo e cocção I
Ambientação, fluxos, layout, equipamentos e utensílios

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA 01/2023

1. EDITAL

A Professora Chirle de Oliveira Raphaelli da Unidade Acadêmica Curso Superior de Tecnologia em gastronomia
da Faculdade de Nutrição da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para
o preenchimento de uma vaga para Bolsista de Monitoria, do Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a
Resolução  COCEPE nº  05/2014, a Resolução COCEPE nº 32/18 e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº 03/2023,
conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO
Nome da(s) disciplina(s) objeto do Edital com o(s) código(s): Técnicas de base, conservação, preparo e cocção I-
16400038 e Ambientação, fluxos, layout, equipamentos e utensílios - 16400035
Nome do/a Professor/a Orientador/a: Chirle de Oliveira Raphaelli
Período de Atividades: de 01/03/2023 a 15/05/2023.
Valor da bolsa: R$ 400,00
Modalidade da vaga: ações afirmativas
Período e horário das inscrições: Inscrições pelo email até dia 25/02 às 18h contendo dados de nome completo,

telefone e histórico escolar
Local das inscrições: Email chirleraphaelli@hotmail.com
Requisitos para a inscrição:
a) estar matriculado em curso de graduação da UFPEL;
b) dispor de 20h semanais para se dedicar às atividades da bolsa;
c) não receber qualquer outro tipo de bolsa no âmbito da UFPEL, exceto os auxílios recebidos pela Pró-Reitoria

de Assuntos Estudantis (PRAE);
d) Ter cursado a disciplina de Técnicas de base, conservação, preparo e cocção I.
f) Estar devidamente cadastrado e ativo em alguma modalidade de auxílio estudantil da PRAE, que comprova

situação de vulnerabilidade social;  OU e) ter  ingressado na UFPel via acesso afirmativo para
alunos/as negros/as, indígenas, quilombolas ou com deficiência (L14, L13, L10, L9, L6, L2 ou
L1);

Sobre as atividades que serão executadas pelo monitor:
Acompanhar as aulas práticas da disciplina de técnicas de base, conservação, preparo e cocção I
Auxiliar os alunos na elaboração do projeto da disciplina de Ambientação, fluxos, equipamentos e layout
Ter horários para atendimento presencial aos colegas das disciplinas previstas no edital
Auxiliar na elaboração de fichas técnicas de preparo, separação de insumos e previsão de gêneros para as práticas
Publicar em eventos científicos conforme combinado com a professora orientadora
Peso e critérios de avaliação: Questionário com questões objetivas e dissertativas com peso 1,0
Data e horário das avaliações: a) 26/2 Envio do link do questionário via email para os candidatos responderem

até às 18h do dia 27/2 de forma online via google quest.
Local das avaliações: Faculdade de Nutrição, sala 232C até às 12h do dia 28/2.

3. ASSINATURA

Professora Orientadora do Bolsista de Monitoria
Chirle de Oliveira Raphaelli

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
	Modalidade Iniciação ao Ensino

	EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA 01/2023
	1. EDITAL
	A Professora Chirle de Oliveira Raphaelli da Unidade Acadêmica Curso Superior de Tecnologia em gastronomia da Faculdade de Nutrição da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de uma vaga para Bolsista de Monitoria, do Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE nº 05/2014, a Resolução COCEPE nº 32/18 e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº 03/2023, conforme a identificação do Campo 2.
	2. IDENTIFICAÇÃO
	Nome da(s) disciplina(s) objeto do Edital com o(s) código(s): Técnicas de base, conservação, preparo e cocção I- 16400038 e Ambientação, fluxos, layout, equipamentos e utensílios - 16400035
	Nome do/a Professor/a Orientador/a: Chirle de Oliveira Raphaelli
	Período de Atividades: de 01/03/2023 a 15/05/2023.
	Valor da bolsa: R$ 400,00
	Modalidade da vaga: ações afirmativas
	Período e horário das inscrições: Inscrições pelo email até dia 25/02 às 18h contendo dados de nome completo, telefone e histórico escolar
	Local das inscrições: Email chirleraphaelli@hotmail.com
	Requisitos para a inscrição:
	a) estar matriculado em curso de graduação da UFPEL;
	b) dispor de 20h semanais para se dedicar às atividades da bolsa;
	c) não receber qualquer outro tipo de bolsa no âmbito da UFPEL, exceto os auxílios recebidos pela Pró‑Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);
	d) Ter cursado a disciplina de Técnicas de base, conservação, preparo e cocção I.
	f) Estar devidamente cadastrado e ativo em alguma modalidade de auxílio estudantil da PRAE, que comprova situação de vulnerabilidade social; OU e) ter ingressado na UFPel via acesso afirmativo para alunos/as negros/as, indígenas, quilombolas ou com deficiência (L14, L13, L10, L9, L6, L2 ou L1);
	Sobre as atividades que serão executadas pelo monitor:
	Acompanhar as aulas práticas da disciplina de técnicas de base, conservação, preparo e cocção I
	Auxiliar os alunos na elaboração do projeto da disciplina de Ambientação, fluxos, equipamentos e layout
	Ter horários para atendimento presencial aos colegas das disciplinas previstas no edital
	Auxiliar na elaboração de fichas técnicas de preparo, separação de insumos e previsão de gêneros para as práticas
	Publicar em eventos científicos conforme combinado com a professora orientadora
	Peso e critérios de avaliação: Questionário com questões objetivas e dissertativas com peso 1,0
	Data e horário das avaliações: a) 26/2 Envio do link do questionário via email para os candidatos responderem até às 18h do dia 27/2 de forma online via google quest.
	Local das avaliações: Faculdade de Nutrição, sala 232C até às 12h do dia 28/2.

		2023-02-24T14:56:22-0300